Liber II

autem tantā mansuetudinem nos imitari non possumus: sed quia paupertū sumus: longe inferius iacemus. Sunt vero nōnulli qui non Petrum apostolorum principē: sed quendam alium eo nomine q̄ a Paulo est reprehensus accipiunt. Qui si pauli studiosus verba leggissent: ista nō dicerent. Dicurus etenim Paul⁹ cum venisset Petrus antiochiae: ei in facie resisti. Gal. 2. vt de quo Petro loqueretur ostenderet: in ipso sue narrationis initio premisit: dicens. Creditum est mibi euangelium prepūti: sicut Petro circumcisio nō. Ibidem. Quis enim operatus est petro in apostolatū circumcisionis: operatus est et mibi inter gentes. Patet ergo de quo petro paulus loquitur: quem et apostolum nominat: et prefuisse euangelio circumcisionis narrat. Et fuerunt quidam qui secundā Petri epistolam: in qua epistole pauli laudate sunt: eius dicerent nō fuisse. Sed si eiusdem epistole verba pen fare voulissent: longe alter pensare potuerant. In ea quippe scriptus est. Gلوce de lapsa ad eū huiuscmodi a magnifica gloria. hic est filius meus dilectus in quo mihi complacuit. 2. Pe. 1. Atq̄ subiungitur. Et hanc vocem nos audiūimus cum essemus cum ipso in monte sancto. Ibidem. Legant itaq̄ euangelium: et protinus cognoscunt quia cum vox ista de celo venit: Petrus apostolus cum domino stetit. Ipse ergo hanc epistolam scripsit: qui hanc vocem in monte de domino audiuit. Sed quia pauca de Petro diximus: nūne si placet ad Pauli mansuetudinem conuertamur: et pensemus si possim⁹. Ille qui tanti ardoris est in zelo predicationis et apostolorum quoq; primo non parceret. quante sit mansuetudinis in studio longanimitatis. Taceamus autem et quod virgis celus est. quia semel lapidatus est quia ter naufragium fecit. quia nocte a die in profundo maris fuit. quia a iudeis quinque quadragenas una minus accepta. 2. Corinti. 11. Minus enim antis

Dimilia XVIII

mum ad iracundiam commouent ea mala que nobis ab aperte aduersariis irrogantur. hoc plus soler dolere quod a propria patimur. Unde et per psalmistam ipsa veritas contra traditorem suum loquitur dicens. Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi: supportasset utiq̄ Tu vero vnanimis dux mens et notus meus: qui simil mecum dulces capiebas cibos. Psal. 54. Pensamus ergo si possumus. Paulus apostolus qui tantum patiens inter persecutores: quantum mansuetus in discipulos fuerit. Certe corinthi veniens ab idolorum seruitio corinthios retraxit. quis esset verus deus innotuit. eterne et vite gaudia predicauit. Et cum magnum multitudine populi in fide collegisset: tantam illic inopiam pertulit: vt virtus sui graui necessitate laboret. Et panem terre a discipulis non accepit: quibus panem celi predicauit. Insistebat verbo pro vita audientium. insistebat labore manuum pro vita corporis sui. prima Corinthi. quarto. De terris quoq; alijs stipendia etia discipulis mittebantur: vt Corinthijs predicare sufficeret. Ipse quoq; ad eosdem corinthios post per epistolam loquitur: dicens.

Cum essem apud vos et egerem: nulli onerosus fui. nam quod mihi debeat super pleuerunt fratres qui venerunt a macta donis. sed Corinthi. duocedimo. Quibus ad magnum quoque in properium premisit dicens. Alias ecclesias spolauit accipiens stipendum ad ministerium verbum. Ibidem. Pensamus ergo si possumus cuius hoc mansuetudinis fuerit.

Panem spiritus predicare. et panem carnis non accipere. corda audientium de divinitatis eternis instruere. Et inter eosdem discipulos fideles et abundantes fame laborare. Inter satiatos pati inopiam: nec tamen quod patiebaruntur dicere: nec tamen etiam volere. videre durata erga se corda audientium tenacium: nec a predicatione desistere. Nam sic ut

M 7

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

apostolorum acta testantur: anno et sex mensibus cotinuerunt in eadē ciuitate predicauit. Actuū. 18. Cumque ab eisdē corinthiis recessisset ad eos postmodū scribit quod apud eos positus pertulit. 2. Corintb. 11. Quare autē hoc eis cū inter eos viveret: nū. Quid dixit? Ne quod erga euā factū ex bona voluntate nō fuerat: fieret ex iussione. Et cū innoteſceret eoz miseria remaneret volūtas ignota. Quare autē hoc postmodū lōge positus scribit? Ne omnimodo discipuli ſcorrecți remanerentur: et quales magistro in tenacia fuerāt: alij quoq; fratribus tales non essent. Vere in hoc paulus vere magister gentiū: sua negligēs: aliena curans: implevit quod p̄dixerat. Memo quod suū est querat: s; qd alteri et nō qd sua sūt singuli cogitātes: sed ea qd alioz. 1. Cor. 10. Quāta itaq; ista mansuetudinis virtus est? Quāta tranquillitas spiritus? Quis autē nostrū si vñ huius mūdi dicitur ad omnipotentis dei seruitū conuertit: legē egere cōspiceret: et illū ſibi vite ſubſidia nō preberet: nō protinus de eius vita desperasset? Quis nō incassum labo rasse ſe viceret? Quis nō ab ei exhortatiōe obnūteteret: quē in ſemelīm p̄mū ferre fructū boni operis non videret? Sed paulus per mansuetudinē in virtutē vertice ſolidatus perſtit: p̄dicauit: di lexit: et bonū quod ceperat expleuit: eaq; portando et persistendo discipulorum corda ad misericordiā perduxit. Nam eoz profectō postmodū ſcire ſe indicās: in eadem epiftola ſcribit de ministerio quod fit in sanctos. Ex abūdantia eis mihi ſcribere vobis. Eſcio eis promptū animū vestrū: pro quo de vobis gloriō apud macedonias: quoniam achaia parata eſt ab anno priore: et vestrā emulatio p̄uocauit plurimos. 2. Corintb. 9. De quib; rurſus ait Qui nō ſolum facere ſed et velle cepiſtis ab anno priore. Ibidem. In quibus eis nō tam opera qd pia vota requirebat: in eis p̄culdubio plus laudat pia vota qd opera. Motandū nobis eſt: quia habet improprietū hecipsa consolatio: cū dicitur ab anno priore. Bonū quippe: ſed tarde fecerant: atq; ideo hoc magiſter nō ſine reprebeneſione laudat. Medic⁹ quippe eſt: qui me dicamentū vulnē apponit: qd et ea que purgata ſunt refouet: et ea que putrida inueniuntur mordet. Sed hec tolerando atq; prediſcādo expleuit quod cepit. Et mire longanimitatis virtus: discipulorum duria me molluit ad misericordie viſcera: quia longitudo porte ſurrexit in altitudi nem. Sed infirmi nos ad imitandū tante mansuetudinis longanimitatē idonei non ſumus: quia videlicet paumentū ſumus et deſpecti in noſtris moribus lacemus. Ecce autē dū de duobus ducibus celestis exercitus loquor: martyr quoq; Stephan⁹ memoria occurrit: qui tentus p̄ creatoris ſui nomine: et in medio perſecutorū deducetus: imperterritus ſteſtit: fiducialiter doceuit: et ex zelo veritatis perſecutorū ſuos fortiter increpauit dicens: Vos ſemper p̄ ſtituſ ſancto restituitis. Actuū. 7. Lungilli ad lapides currerēt: flexo genu p̄ eis dem perſecutorib; oravit dicens: Domine: ne ſtaras illis hoc peccatum. Que itaq; iſta virtus eſt ſic zelo feruere: vt eis aq; buſ terrebant perſidle impropria fiducia liter diceret: et ſic diligere vt in morte quoq; pro eis a quibus moxlebat oraret. Sic quippe ex zelo inferbuit: ac mansuetudinis nihil haberet. Et ſic mansuetus in eorum dilectionē perſtitit: ac ſi cotra eos feruoris nihil habuiffet. Peneſemus inter hec: vbi noſtre conſciencie reatus iacet. Quis enim noſtrum ſi ſaltē verbū contumeliam eſt: non ad odiū erumpit: non preceptum dilectionis obliuificit? Sed hoc ſephanus ex omnipotenti dei gratia potuit quia ſurgens in altitudinē porta fuit. Hoc nos miseri: noſtra virtute imitari nō possumus: quia longe inferius ſicut paupētū iacemus. Quid autē nos in vita sanctū de noſtra admiratio dicimus: cum ipi quoq; antiqui patres predicatorum ſancte ecclēſie vitam cōſiderantes valde admittant ſunt? An nō eorum vitam pſalmista

Liber II

admiratus est cum dicebat. Mibi autem valde honorat iurum amici tui deus: nimis confortatus est principatus eorum. Ps. 138. Qd de quib⁹ ieius amicis dicat euā: gelium interroga: in quo veritas predica toribus dicit. Eos amici mei estis. Joh. 16. Elias quoq; eorū vitam intr̄s: ait. Qui sunt isti qui vt nubes volat. et sicut columbe ad fenestras suas. Isa. 60. Recete autem predicatorēs sancti nubes ap- pellati sunt. quia verbis pluunt. miracu lis chorus cant. Qui volare quoq; vt nu- bēs dicuntur. quia in terra viuētes extra terram fuit omne qd' egerūt. Unde et per quandā nubem dicitur. In carne enī am- bulantes: nō sedū carnem militam? I. Corinth. 10. Priores enim patres coniu gis vrebantur. filios procreabant. sub- stantias possidebant. curis rei familiaris intendebāt. Istos autem prophetie iam spiritu preuidētes substātias deserere. nil- bil in terra querere. nil possidere. nō eos vel homines per terram ambulantes: sed nubes volantes nominat. Volant enim qui terram quasi non tangunt. quia in ip- sa nil appetunt. Qui et ad fenestras suas quasi columbe sunt. quia pro mansuetudi nis sue spiritu in hoc mundo per oculos nil concupiscunt. Considerem⁹ ergo quā te altitudinis iste spiritalis edificij porte sunt: quas et spiritales patres admirātur quantius nos in earū admiratione humiliare necesse est: qui paupertū sumus. Sed quia sub longitūdinis appellatione altitudinē portarum audiuimus: nunc alt quid de earum latitudine cognoscamus. Sequitur.

Et mensus est latitudinem
a facie porte inferioris usq; ad
frontem atrij interioris extrinse-
cus. centum cubitos ad orientē
et ad aquilonem.

In quibus verbis si portā adītum acci-
pimus quo ad cognitionē domini intra-
mus. Porta inferior fides est. atrium ve-

Omelia XVIII

ro interius contēplatio. Habet autē por- ta inferior latitudinē in facie. quia videli- cer fides per charitatis sue amplitudinez habet eam que videtur a proximis opera- tionem. Quā dum sorriter a perfectioris bus agi conspicim⁹ nos qui in bonis ac- tibus angustamur exempla p; eos magne orationis accipim⁹. Et vnaquez sancta actio quasi quedā nobis sit latitudo irme- ris que prius erat angustia difficultatis. Habet quoq; atrij interius frontē. qr con- templativa vita per quedā signa. desideri orum et geminū ostendit. Tum intus vis- deat que tantū awat. Henari⁹ autē nume- rus p; semetipsum multiplicatus in cente- nariū surgit. Unde recte p; centenariū ma- gna perfectio designat. sicut de electis dicitur. Omnis qui relinquit domū vel fras- tres. aut sorores. aut patrē. aut matrem. aut vxorē. aut filios. aut agros. ppter no- mē meū cētuplū accipiet: et vitā ethā possi- debit. Mat. 19. Nec enī sanct⁹ qd⁹ ideo terzena deserit: vt hec possidere i; hoc mu- do multiplicius possit. Qd quisquis ter- reno studio terrā relinquit: terrā nō relin- quit: sed appetit. Nec qui vnam uxorem deserit centus recepturus est: sed per cen- tenarium numerū perfectio designat. Qd quisquis pro dei nomine cēpazlia atq; ter- rena contēnit: et hic perfectionē mentis re- cipit. vt iam ea nō appetat que contēnit: et in sequenti seculo ad eterne vite gloriaz perueniat. Centies itaq; recipit qd dedit: qui perfectionis spiritū accipiēs terrenis non indiget: etiam si hec non habet. Ille autē pauper est: qui egēt eo qd nō habet. Nam qui et non habens habere nō appre- hendiues est. Paupertas qd⁹ in inopia mentis est non in quātitate possessionis. Nam cui in paupertate bene couenit: non est pauper. Mensus est ergo vir latitudi- nem a facie porte inferioris: usq; ad fron- tem atrij interioris extrinsecus centū cu- bitos. Quia redēproz noster quottidie p; magistros atq; doctozes in mēlura pfecti- onis metitur vitam fideliuz. vel in specie boni operis per fidem vel in sanctis desi- B 3

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

derijs per contemplationē. Multi etenl
videntur in fide positi magna operari: s̄z
in centū cubitis non mensurantur. qz per
ipsa que faciunt terrenā gloriam querūt.
Et quidā videntur per abstinentiam cru-
ciari. genitibus insister. sed eoz men-
sura ad centū cubitos minime ducitur. qz
in his que agunt ab humano iudicio fa-
vores requirunt. Quis ergo est qui per
centū cubitos mēsuratur: nisi is cui⁹ bo-
na operatio recta intentione vtitur. vt in
eo qd agit non ad terrena lucra appetēda
aut ad laudes transitorias reflectat. Ecce
enīz misericordia proximis exhibere. pos-
seſſa largiri. cum celeritate indigenti tri-
bueret: latitudo in facie porte inferioris ē.
Sed si tua dans aliena nō appetas. si ter-
renam gloriam de ipso bono opere non re-
quiras recte in centenario numero. id est
in perfectione mensuraris. Hā qui vide-
tur dare misericorditer. ppria. t rapit for-
sitan violenter alienarisse adhuc q̄ sit via
perfectionis ignorat. Nec cognouit unde
ad perfectionem tenditur. quia nec ipsuz
eius initii inuenit. Prius enim appeti-
tum euellere a mēte debuit t postea que-
ture possidet largiri. Unde scriptum est.
Declina a malo t fac bonū. p̄. 33. Quid
enīm potest esse boni qd fecit: qui necluz
a malo declinavit? Et sunt quidam qui si-
cūt dictum est ab alimento abstinent. car-
nem cruciant. sed tamen si pulsati fuerint
cognoscuntur quia ad mundi gloriam an-
helant. isti frontem atrij interioris ostendunt:
sed per centum cubitos nō mensurā-
tur. Hi ergo in numero perfectionis sunt:
de quibus per paulū dicitur. Qui carnez
suam crucifixerunt cum vitijs t concipi-
scētis. Sal. 5. Et notandum quia non di-
citur q̄ intrinsecus: s̄z extrinsecus ita mē-
surantur. Quia videlicet redemptor no-
ster cum per nos facta hominū vel appro-
bat: vel iudicat: non intrinsecus meti-
tur. vnde q̄per euangeliū dicit. Ex fructi-
bus eorum cognoscetis eos. Math. 7.
Quia enim per hoc qd videmus cognos-
cimus operantis animū quem non vide-

mus: siue latitudinem que in facie porte ē
inferioris: siue frontem atrij interioris ex-
trinsecus metimur. Cum enīz alios con-
spiciamus largiri elemosynā. affictio oc-
curzere. oppreso subuenire: nihil eos in
hoc mundo glorie querere. nullis huius
mundi compēdijs inhiare. Atq̄ altos vi-
demus carnes domare. lachrymis insiste-
re. verbis celestibus occupari. nihil tran-
ſitorij honoris appetere. quid aliud debe-
mus: nisi eos perfectos esse credere. san-
ctos estimare. Quia ergo per hoc quod
aspicimus: eos perfectos esse videm⁹: eo-
rum vitā per centum cubitos extrinsecus
metimur. Et quia multi in iudea: pleriqz
vero in gentilitate positi ad hanc perfecti-
onis summā venerunt: recte subiungitur
Ad orientē t ad aquilonē. Iudaic⁹ eſ-
tim populus oriens iure dicit⁹ est: de cui-
us carne ille est natus qui sol iusticie vo-
catur. De quo per prophetā dicitur. Uoz
bis autem qui timetis dominū orientur sol
iusticie. Mal. 4. Per aquilonē vero gē-
tilitas figuratur que diu pfidie sue frigo-
re torpuit: t in cuius corde ille regnauit:
qui attestante propheta apud semetipſu
dixit. Ponam sedem meā ad aquilonē.
Esa. 14. Quia itaqz incarnatus omnipo-
tens deus alios perfectos ex iudea. alios
ex gentilitate perfectos intra sanctam ec-
clesiam fecit: centum cubitos non ſolū ad
orientem mensus eſt: ſed etiam ad aquilo-
nem. Sed quia ſub aquilonis nomine de
gentilitate sermo ſe intulit: considerare li-
bet quātum ſuper nos effusa ſunt viscera
creatoris nostri. Omnes enim nos ex
gentilitate venimus. Antiqui parentes
noſtri lignis t lapidibus ſervilebant: t de
relinquentes deum a quo ſacti ſunt: de-
os venerati ſunt quos fecerunt. Nos au-
tem per omnipotentis dei gratiam ad lu-
cem de tenebris venimus. Recolamus
ergo de quibus tenebris venimus: t de
luce quam accepimus gratias agamus.
Hęc enim diuinam misericordiam intel-
ligit: qui ſue miserie memor non eſt. Ans
de t per psalmistam deo dicitur. Mirifica

Liber II

Ecce misericordias tuas domine: qui saluos facis sperantes in te. Ps. 16. Tunc eniz nobis dei misericordie mirificantur: cum nobis ad memoriam miserie nostre reuocantur. Quia recolentes quid fuimus: intelligimus cui debemus quod sumus. Cantemus itaq; cum gaudio creatori nostro: qui de seruitu creature colla mentis excussumus. Saudeamus in nobis impletum esse quod per Esaiā dictum est. Et frenum erroris quod erat maxillas populus orum canticum erit vobis sicut vox sanctificate solēnitatis. Isa. 30. Frenū quippe erroris maxillas populorum constrinxerat: quando ydolorum errore obligata gentilitas: deo vero confessionis laudem dare nesciebat. Sed hoc ipsum erroris frenum iam nobis in canticū versum est: cuz gaudendo psallimus atq; cantam⁹. Omnes dñi gentium demonia: dominus autem celos fecit. Ps. 95. Et rursum. Si mulachra gentiū argenti ⁊ aurum: opera manuum hominum. Os habent ⁊ nō loquentur: oculos habent ⁊ non videbunt. Aures habent ⁊ non audient: nares habent ⁊ non odorabunt. Manus habent ⁊ non palpabunt: pedes habent ⁊ non ambulabunt. Ps. 113. Qui itaq; hec omnia potenti domino psallendo dicimus: ipsum erroris nostri frenū quod a laude dei ora nostra ligauerat. vero domino cantecū fecimus. Bene autē dicitur: sicut vox sanctificate solēnitatis. Quia dū confessionis laudē deo reddimus: in sanctificata solēnitate gaudemus. Nelpōdeamus ergo moribus tante misericordie redemptoris nostri: ⁊ qui lucem cognouimus: prauoz operum tenebras declinemus. Quid est iam rogo qđ in hoc mundo libeat? Ubiq; luctus aspicimus. ubiq; gemitus andimus. Destructe vrbes. euerfa sūt casta. depopulati agri. in solitudinez terra redacta est. Nullis in agris incola pene: nullus in urbibus habitator remansit. Et tamen ipse parue generis humani reliquie adhuc quotidie ⁊ sine cessatione feriuntur. Et fine non habent flagella celestis

Omelia XVIII

stis iusticie. quia nee inter flagella correkte sunt actionis culpe. Alios in captiuitate duci. alios detruncari. alios interfici videamus. Quid est ergo qđ in hac lisa beat fratres mei. Si ⁊ talē adhuc mundū diligimus non iam gaudia: sed vulnera amamus. Ipsa autē que aliquando mūdi domina esse videbatur qualis remāserit Roma: conspicimus. Immēsis dolorib⁹ multiplicitate attrita. de solatione ciuitati impressione hostium. frequētia ruinarū. Ita ut in ea complectuz esse videamus qđ contra vrbum samariā per hunc eundem prophetā longe superius dicitur. Pone ollam. pone inquā ⁊ mitte in ea aquaz et congere frusta eius in ea. Ezech. 24. Et paulopost. Effebuit coctio eius. ⁊ discocta sunt ossa illius in medio ei⁹. Atq; itaq; Cōgere ossa qđ igne succēdā. consumēt carnes. ⁊ coquetur vniuersa p̄positio. ⁊ ossa tabescēt. Pone quoq; eā sup prunas vacuā ut incalescat ⁊ liquiat es ei⁹. Tūc enī nobis olla posita ē: cuz hec est ciuitas constituta. Tūc in ea aqua missa est: ⁊ frusta eius congesta sunt: quādo ad eam vndiq; populi desuebāt: qui velut aqua calens actionib⁹ mundi feruercerent: ⁊ quasi frusta carnium in ipso suo feruore liquefiantur. De qua bene dicit. Effebuit coctio eius: ⁊ discocta sunt ossa eius in medio illius. Ezech. 24. Quid prius quidem in ea vehementer in caluit actio glorie secularis: sed postmodū ipsa gloria cum suis sequacibus defecit. Per ossa etenī potentes seculi. per carnes vero populi designantur. Quia sicut carnes portant ossib⁹: ita per potētes seculi infirmitas regit populus. Sed ecce iā de illa omēs hui⁹ seculi potētes ablati sūt. ossi ergo excocta sūt. Ecce populi defecerūt. carnes eius liquefacte sunt. Dicaf itaq;. Cōgere ossa qđ igni succēdā. consumēt carnes: ⁊ coquetur vniuersa compositio eius: ⁊ ossa tabescant. ubi enim senatus: ubi fam populus. Contabuerunt ossa: consumpte sunt carnes. omnis in ea secularium dignitatum ordo extinctus est. Excocta est via

B 4

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

uersa compositio eius. Et tamen ipsos nos paucos qui remansuerat huc quotidianie gladiis: adhuc quotidianie innumere tribulaciones premuntur. Dicatur ergo: Nonne quoque eaz super prunas vacua. Quia senatus deest: populus interiit: et tamen in paucis qui sunt dolores et gemitus quotidianie multiplicantur: iam vacua ardet Roma. Quid autem ista de hominibus dicimus? cum ruinis crebre certibus ipsa quoque destrui edificia videmus. Unde apte de cunctitate iam vacua subditur. Incalescat et lisquefatur es eius. Nam enim et ipsa olla consumitur in qua prins et carnes et ossa collumebantur. Quia postquam defecerunt homines etiam parietes cadunt. Ubi autem sunt qui in eius aliquando gloria letabantur: ubi eorum pompa: ubi superbia: ubi freques et immoderatus gaudium. Impletum est in ea quod contra districtam niniuen per prophetam dicitur. Ubi est habitaculum leonum: et pascua catulorum leonum. Nam etiam enim eius duces ac principes leones non erant: qui per diuinis mundi provincias discurrentes predam se uiendo et interficiendo rapiebantur. Hic leonus catuli inueniebantur pascuas: quia pueri adolescentes: iuuenies: seculares: et secularii filii hic vnde tempore coecurrentur: cum proficeret in hoc mundo voluissent. Sed iam ecce desolata: ecce cõtrita: ecce gemitibus oppressa est. Nam nemo ad eam currit: ut in hoc mundo proficiat: iam nullus potens et violentius remansit: qui opprimendo predam diripiat. Dicamus ergo. Ubi est habitaculum leonum: et pascua catulorum leonum. Contigit ei quod de iudea nouimus per prophetam dictum. Dilata caluitus tuus sicut aquila. Caluitus quippe hominis in solo capite fieri solet. Caluitus vero aquile in totum corporem: quia cum valde senuerit: plumae eius: ac penne ex osibus membris illius cadunt. Caluitus ergo suu sicut aquila dilatatur: quia plumas perdidit: que populum amisit. Alarum quoque penne ceciderunt: euz quibus volare ad predam consueverat: quia omnes potentes extinti sunt per quos aliena rapiebat. Nec autem que de romane va-

bis contrito dicimus: in cunctis facta mundi cunctis locis clades desolata sunt: alia gladio consumptae alia fame cruciata: alia terre hiaticibus ab sorbita. Despiciamus ergo ex toto animo hoc presens seculum: vel extinctum finiamus mundi desideria: saltem cum mundi fine iniuriam bonorum facta que possumus. Apud orientem et aquilonem multi sunt: qui pro perfectiori vite centum cubitis mensuram habent. Ex iudea etenim et gentilitate sicut dictum est: ad sanctitatis culmen excrescunt: quoniam intelligi per orientem et aquilonem etiam iusti et peccatores possint. Omnes quippe non in merito iusti nominantur: qui sicut in luce fidei natissunt in innocentia persistunt. Per aquilonem vero recte peccatores accipiuntur: qui meritis frigore dissipati: sub peccati sui umbra corporum pertinerunt. Sed quia omnipotens dei misericordia etiam tales ad penitentiam revocat: compunctione et lachrymis lauat: virtutibus ditat: usque ad perfectiores gloriam subducit. Non centum cubitis solum ad orientem sed etiam ad aquilonem ducuntur: dum cum iustis etiam peccatores pecunia et penitentia ad perfectionem veniunt. Per eum qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti: per omnia seculorum. Amen.

Explicit Omelia. XVIII.

Incipit Omelia. XIX. que exponit littera. XL. capituli ab illa parte Porta vero que respiciebat viam aquilonis atrij exterioris: usque ad illam partem eiusdem capituli. Et porta atrij interioris in via australi. Et mensus est. 76.]

Liber II

Omelia XIX

m Agna legentium debet esse di-
scerio: ut in sacro eloquio cuj
quilibet unus sermo dicit: non
semper unā eandēq; rem signi-
ficare credat. Sicut aliquādo sol in bo-
no aliquādo vero accipit in malo. Solis
estē nomine aliquādo signat dominus:
aliquādo persecutio. Attestāte autē libro
sapiētiae in inferno impiū dicturi sunt. Er-
rauimus a via veritatis: et sol iusticie nō
luxit nobis. Sapientia. 5. Et de lactis semi-
nibus dñs dicit: Orto sole aruerit. Mar-
ci. 4. Quia videlicet facta persecutiōe:
in reprobox cordibus predicatoris verba
ficcāt. Sic leo dominū signat. Unde scrip-
tū est. Ait sic leo de tribu iuda. Apocal.
5. Sic leonis noīe diaboli similitudo ex-
primit: sicut per primū pastore dicit. Ad-
uersarius vester dyabolus sicut leo rugi-
ens circuit: querēs quem deuoret. 1. Ide-
tri. 5. Sic bouis nomine sapiens designa-
tur. Unde scriptū est. Non lūges bouem
et asinū: id est sapientē cum stulto in predi-
catiōe non socios. Deus. 22. Sic per bo-
ni fatuus figura: sicut de eo qui in turpi
tudine amoris captus est dicit. Statim-
q; eam sequit: quasi bos ductus ad victi-
mā: id est sicut fatuus trahit ad mortem.
Proverb. 7. Hec igit dixi: ne quia porta
significare dominū: vel predicatores: vel
scripturā sacram: vel fidē exposui. Ab-
cumez iam in hoc ppheta porta legit: si-
gnare aliud non credat. Cum enī de una
porta ppheta loqueret: recte fides intel-
lecta est: quia una est omniū electorum fides.
Cum vero alie porte nominātur: in-
telligi ora predicatorum possunt: per que ve-
ra vita cognoscit: et per q; ascendit ad sa-
cramentoꝝ spiritualia cognitionē. Nam
poram per quā significare fidem dixim⁹:
notandum nobis est: quia inferior appellat-
ur. In hac enī vita dum sumus quasi in
imo positi adhuc inferius tenemur. Et re-
cte inferior porta fides est: quia nobis in
terra positis aperit cognitionē dei. Itaq;
nunc dicitur.

Portam quoq; que respicie-

bat viam aquilonis atrij exte-
rioris mensus est: tam in lon-
gitudine quā in latitudine: et
thalamos eius tres hinc: et tres
inde. Et frontes eius et vesti-
bulum eius secundū mensuraz
porte prioris quinquaginta cu-
bitorū: longitudinē eius et lati-
tudinem viginti et quin q; cubi-
torū. Fenestre autem eius et ve-
stibulū sculpture scdm mensu-
raz porte que respiciebat ad ori-
entem: et septem graduum erat
ascensus eius et vestibulum an-
te eam.]

De porta que respiciebat vīa aquilonis
atrij exterioris: ea p̄ replicant que iam
de porta alia superiori dicta sūt: atq; alia
subiunguntur que de predicta porta pphē-
ta tacuerat. Et ergo de his latius dispe-
ramus: que needū discussa sunt: debem⁹
ea que dicta sunt sub breuitate replicare.
Porta enī viam aquilonis respicit: cum
predicatoꝝ quifq; vīta peccatoris agnos-
citur: et interiora vite per verbū predica-
tionis aperit: que porta atrij exterioris di-
cit. Exterius quippe est atrium vīta pīns
in qua oē quod corporaliter agit: corporaliter
etiam videt. Que iam in longitudine q;
in latitudine mensuratur: quia cum ad fidem
peccator ducit: necesse est ut eius doctor
consideret vel quantū in longitudinē spei
vel quātum in latitudinem charitatis ex
elus admonitione proficiat. Qui enim
ad deum cōuertit: si adhuc bona vite pre-
sentis sperat: longitudinem non habet:
quia brevis est vita in qua spem posuit.
Si per terrenozum concupiscentiā et ad-
huc proximi odio coangustata: latitudinē
non habet: quia nescit vel transitoria cō-
temnere: vel se in proximi amore dilatas
re. Cum vero cōuersus quifq; ēterne vita

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

te gaudia longanimitate sperat: proximorum molestias cum charitate tolerat: et ea que non habet concupiscere contemnit: longitudinem et latitudinem porta habet: quia gloria predicatoris est perfectus auditoris. Unde quibusdam per magnum predictorem dicunt: Haudium meum et corona mea. *Philip.* 4. Et rursum. Ecce nunc viuor: si vos statis in domo. *i. Thes.* 3. Atque iterum. Quae est nostra spes: aut gaudium: nonne vos ante dominum? *i. Thessa.* 10. *ii.* Longitudo ergo et latitudo porte est que ad aquilonem respicit: quia cum in fideli quempiam in peccati sui frigore tormentum predicator: ad fidem converterit: per hoc quod eum in longitudinem spei tendit: et in amplitudinem charitatis dilatat: eius gloriam facit. Et quia in cognitione sancte trinitatis ex verbo predicationis auditores quibusdam in eiusdem trinitatis amore proficiunt habet hec eadem porta thalamos tres hinc et tres inde: quia omne quod per testamentum novum de trinitate conditor loquitur: hoc etiam de testamento veteri ostendit. Et cor audientium in amore celestis patrie perficit: ut anima inheres deo: quasi sponsum sponso in quodam iam thalamo se deat: atque se a terrenis desideriis funditus auerat. Ut certe ut longe superioris dictum est: quia tres sunt ordinis bene viventium: bonorum scilicet conjugatorum: continentium: et predicatorum. Et quia alij etiam in conjugiis possunt: amore celestis patre anhelant: alij autem spe eterni gaudij etiam carnem macerant: omnesque actus terrenos refugiunt: et in cura huic seculi implicari contemnunt: alij vero et terra bona despiciunt: et celestia gaudia preddicant que cognoverunt. Quid isti nisi in spirituali edificio thalami sunt: in quo cogitatione et meditacione anima celesti sponsi sociatur? Quos tres bonorum ordinis sunt: quia non solum ecclesia ex gentibus habebat: sed aliquando etiam synagoga habuit dum magna multitudo spiritualium redemptoris gratiam ardenter expectauit: porta edificij celestis tres binae: et tres inde ibas

lamos habet. Quia predicator qui quisque ad supernam patriam auditorem provocat et nouos patres et veteres anhelasse celesti desiderio demonstrat. Plus enim plerumque exemplum per rationationis verba co-pungunt. Et cum predicator dicit: quales alij in coniugio: vel in continentia: vel in predicatione erga omnipotentem dei amorem in novo testamento fuerint: vel alij quales in veteri porta que loquitur ternos ex utroque latere habere thalamos ostendit. Quae porta habet et frontem: quia sunt in predicatoris vita aperta que ope videtur habet et ante frontem vestibulum: quia prius bona opera insinuet: predicit fidem per quam anima humiliter veniens ad hominum actuum altitudinem subleueat. Que cuncta secundum mensuram porte prioris sunt iuxta hoc quod subdit. Quia mensus est qui quaginta cubitorum longitudinem eius: et latitudinem vigintiquaque cubitorum. Hec iam superius latius me dixisse meministis. Per quinquagenarium enim numerum regiones diximus figurariz: quia et quinqua gemitus veteri populo in requiem datur: qui appellatus est iubileus et septenarius us numerus per quem hoc omne tempus evoluitur septies multiplicatus: ad quadragesima et novem dicitur. Ut monas additur: quia in unius contemplatione requies eterna perficitur. Idem ergo quinque quagenerius numerus nobis in longitudinem est: quia peruenire ad illam requiem non potest: nisi qui ad eam spem suam modo teneat longanimitate potest. Quia enim per quinquagenarium numerum ad eternam requiem pervenire: etiam hoc nos omnino instruit: quod in tabernaculo decem cortine iusse sunt fieri: que haberent ansulas quinquagena: et circulos aureos quinquagenos a latere et summitate. Cortine tabernaculi sancti omnes sunt: qui ex diversis virtutum coloribus in sancte ecclesie ornamento proficiunt. Qui et interiora velant: et exteriora omnimodo exornant: quia eorum vita inquantum videtur ornamentum est: et eorum intellectus

Liber II

Omelia XIX

Intus absconditus: dū celestia que in mēte seruant edicere non possunt: in eis aliquid modo velatur. Ecce autem decem cortine sunt: quia per decalogi studiū īpā sanctoū corda prosectorū. Iacinctine vero ansule cortinarū fieri quīsquaginta precepta sunt. Iacinctus celi specie habet. Ansule ergo cortinarū sunt precepta celestia in quibus ligantur anime vōt ab inferiorioribus subleuate superius pendeant. Que videlicet ansule habent et circulos aureos: intellectum scilicet vera sapientia fulgentem. Qui intellectus quia esse debet per omnia circumspectus: et caute solli citudinis vigilatia munitus: recte per circulos desig natur. Et notandum q̄ a latere et summitate iubentis ansule vel circuli in cortinis fieri: quia p̄cepta celestia et intellectus spiritualis non solum deber nos sursum in dei amorem suspedere: sed etiam proximo in charitate sociare. In eo enim q̄ conditorem nostrum diligimus: quasi per superiores ansulas in aere pendemus. In eo vero q̄ sicut nosmetipos proximo s amamus: ansulas et circulos a latere habemus: ut cortine tabernaculi: id est fidelium anime per charitatem coniuncte sint: et nō per discordiā diuise. Unde et hic post longitudinē quinquaginta cubitorū protinus latitudo sublungitur: viginti et quīsq; cubitorum: que videlicet latitudo ad charitatē proximi pertinet. Ipa enim in fratrū amore se dilata: at q̄ erga eos omne quod potest boni operis exercet. Luncta autē bona opera que corporaliter fuit: per quinque corporeos sensus exhibentur: videlicet per visum: auditum: tactum: gustū: odoratum. Qui narius vero numerus per servitūm duetus ad vicesimū et quintū peruenit: quia bona opera cum agi ceperint: per seruozē animi ad augmentum excitant: et per se metipā multiplicantur. Unde et latitudinem menti faciunt: vt non sit angusta per temporē: sed expansa in bonis actib⁹ per charitatem. Oſtis enim torpor temporis onus ista est: omnis vero benignitas chas-

ritatis magna latitudo. Nam et si res de sunt: que fortasse indigenti proximo presentant: ampla est substantia voluntatis bone que sufficit ad regni retributionem: sicut scriptū est. In terra homib⁹ bone voluntatis. Luce. 2. Sequit.

Fenestre autē eius vestibulum et sculpture: secundum mensuram porte: que respiciebat ad orientem.]

Ecclita hec iam superius latius dicta sunt et circa sermo non debet morosa expositiō tardare. Hoc tamen magnopere nostandum est: q̄ porta ad aquilonē ea omnia habere perhibet: que porta ad orientē fenestras scilicet contemplatiōis: vestibulum humilitatis: sculpturā bone operationis. Omnes enim qui per hoc et deo in conuersatiōi nati sunt: in innocentia persistent: portam ad orientem habēt: quia eis celestis regni aditus patet ex lumine quod accepérunt. Et omnes qui in peccatis postmodum lapsi torporis sui frigore sunt depresso: sed per penitentiā redeunt ad amorem celestis patrie et recalefcunt: portam ad aquilonē habent: quia eis etiam post peccati sui frigus regni adit⁹ per misericordiā patet. Ea ergo habere dicuntur ad aquilonē: quia et conuersi peccatores sic ditantur virtutibus: sicut illi sunt diuites: qui cadere in peccati penitentiā vitaerūt. Unde et psalmista voce per dominū dicit: Cinerem sicut panem mādubam. ps. 101. Quia sic penitentes recepit ut iustos. Scriptū quippe est de peccato ribus. Olim in clilio et cinere penitentiā egissent. Mat. 11. Cenīs ergo sicut panis comedidit: qn̄ auctor suo peccator per penitentiā sicut innocēs reuocat. Porta ligata ad aquilonē habet fenestras: hēt vestibulum: hēt sculpturas: qz cū pētor ad vitā post culpas reducit: sepe lumen contemplatiōis accipit: atq; de ipa memoria iniqtatis sine gratiā magne humiliatis: bone qz opatiois efficiāt: vt oē qd fieri p̄cipit: in vita eius q̄si sculptū esse videat. Septē no gr̄

Expositio beati Gregorii pape super Ezechilem

et unum erat ascensus eius: et vestibulū ante eam. Septē gradibus ad portā ascēdatur. quia per sancti spiritus septiformem gratiā aditus nobis regni celestis aperit. Quā septiformē gratiam Isaías in ipso nostro capite: vel in eius corpore quod sumus enumerans: dicit. Requiescat super eum spiritus sapientie et intellectus. spiritus consilij et fortitudinis. spiritus scientie et veritatis. et replebit eum spiritus timoris domini. *Esa. 11.* Quos gradus de celestibus loquens descendēdo magis q̄ ascendendo numerauit. videlicet sapientiam. intellectū. consilium. fortitudinem. scientiam. pietatem. timorē. Et cum scriptum sit. Initium sapientie timor domini. *Proverb. 9.* Constat proculdubio q̄ a timore ad sapientię ascenditur. non autē a sapientia ad timorē redditur. q̄ nimirū perfectaz habet sapientiam charitatē. Et scriptū est. Perfecta charitas foras mittit timorem. *I. Job. 4.* Propheta ergo q̄ de celestibus ad ima loquebāt: cepit magis a sapientia et descendit ad timorē. Sed nos qui a terrenis ad celestia tendimus: eosdē gradus ascendendo enumeraem⁹: vt a timore ad sapientię peruenire valeamus. In mē etenim nostra primus ascensionis gradus est timor domini. secundus pietas. tertius scientia. quartus fortitudo. quintus consilium. sextus intellectus. septimus sapientia. Est enim timor domini in mente. Sed qualis est iste timor si cum eo pietas non est? Qui enī misereri proximo ignorat: qui compati eius tribulationibus dis simulat: hui⁹ timor ante omnipotētē dei oculos nullus est. quia non subleuator ad pietatem. Sed sepe pietas per inordinatam misericordiam errare solet: si fortasse pepercit que parcerat nō sunt. Peccata etenim qui ferri gehēne ignib⁹ possunt: discipline verbere sunt corrīgenda. Sed inordinata pietas cum temporaliter parcit: ad eternū suppliciū pertrahit. Ut ergo vera et ordinata sit pietas: ad gradū est alium subleuāda. id est ad scientiā. vt sciat vel quid ex misericordia puniat: vel

quid ex pietate dimittat. Sed quid si sciāt quid agere quis debeat: virtutēz vero agendi no habeat? Scientia ergo nostra crescat ad fortitudinem. vt cum videret qd agendum sit: hoc agere per mentis fortitudinem possit. ne timor trepidet: et paurore collapsa non valeat bona defendere q̄ sentit. Sed sepe fortitudo si improuida fuerit et minus contra vitia circūspecta: ipsa sui presumptione in casum ruit. Ascendat ergo ad consilium: vt preuidendo pīnianat omne qd agere fortiter potest. Sed esse consilium non potest si intellectus deest: quia qui nō intelligit malum. qd agentes grauat: quomodo potest bonum solidare qd adiuuat? Itaq̄ consilio ascendam⁹ ad intellectū. Sed quid si intellectus magno quidez acuminē vigiles: et moderari se ne sciat per maturitatēz? Ab intellectu ergo ascendamus ad sapientiam. vt hoc quod acute intellectus inuenit: sapientiam matuere disponat. Quia igitur per timorē surginus ad pietatē. per pietatem ad scientiam ducimur. per scientiam ad fortitudinem roboramur. per fortitudinem ad consilium tendimus. per consilium intellectu proficimur. per intellectu ad maturitatēz sapientie peruenimus: septē gradibus ad portam ascendimus. per quā nobis adit⁹ vite spiritualis aperitur. Bene autē dicitur quia vestibulū erat ante eam. Quia nisi quis prius humilitatez habuerit: ad hos gradus donorum spiritualium non ascēdit. sicut scriptū est. Super quez requiescit spiritus meus: nisi super humilem et quietū: et tremētē sermones meos. *Esa. 66.* De quo per psalmistā dicitur. Ascensus in corde eius dispositus in conualle las chrymarū. *p. 83.* Conuallis quippe humilius locus est. et peccator quisq; dum se in lachrymis humilius affligit in corde: p̄ ascensum virtutū pficit. Qui rursus alt. Emittit fontes ī quālib⁹. *p. 103.* Qz oī potēs de' dona spiritualē hūilib⁹ p̄stat. Pōt q̄q; p̄ vestibulū fides intelligi. Ipsa q̄ppe ē ante gradū et portaz. q̄ prius ad fidem venimus: vt postmodum per spiri-

Liber II

Dinelia XIX

taliū donoū gradus celestis vite aditū intremus. Actuū. 10. Non enim virtutib⁹ venit ad fidem: sed per fidē pertingit ad virtutes. Cornelius enim centurio cui⁹ eleemosyne ante baptis̄mū angelo testātē laudate sunt: nō operibus venit ad fidē: sed fide venit ad opera. Nam et ei per angelum dicitur. Oratiōes tue et elemosyne ascenderūt in conspectum dei. Ibidem. Si enim deū vere et ante baptis̄mū non crediderat quid orabat: vel quomodo hūc omnipotēs deus exaudierat: si non ab ipso se in bonis perfici ptebat. Sciebat igit⁹ creatorē omnīū deū: sed q̄ eius omnipotens filius incarnat⁹ esset ignorabat. Necq; enim poterat bona agere: nisi ante credidisset. Scriptū namq; est. Sine fide impossibile est placere deo. Heb. ii. Fidē ergo habuit scūtūs operatiōes et elemosyne place re potuerūt. Bona autē actiōe pmeruit ut deū perfecte cognosceret et incarnatio nis eius mysteriū credere: quaten⁹ ad sacramētū baptis̄matis perueniret. Per fidē ergo venit ad opera: sed per opera soli datus in fide. Vestibulū itaq; ante grad⁹ est: q; q̄ p̄i⁹ credidit: ipse post virtutū gra dibus ad portū aditū ascendit. Sequit.

B Et porta atrij interioris cōtra portā aquilonis et orientalē.

Hoc loco cōtra non p aduersitate ponit sed p recitudine: ita enim porta interioris atrij posita monstrabat: ut porta aquilonis et orientis perfecto ad eā aditū tende ret. Quid est ergo q̄ porta interior recto itinere posita cōtra portam orientis et aquilonis ostendit: nisi hoc quod aperte vñ intelligi: quia siue iudaico et gentili populo se iustis et peccatorib⁹: sed post pecca ta cōuersis eque adit⁹ regni celestis aperit. Larga est enim misericordia creato rū nostri. Et porta interior non solum portā orientis recipit: sed etiā aquilonis. Quia non solum his qui in innocentia permanēt: sed etiā peccatorib⁹ peccata sua peniten do damnatibus aperiunt interioris atrij gaudia et ineffabilia mysteria patrie cele

stis agnoscāt: agnoscendo sitiāt: sitiendo currāt: currendo quenāt. Hec eterni gaudi secreta cognouerat qui dicebat: Sitis ut ania mea ad deū viū: quando veniāt et parebo ante faciē dei. Ps. 61. Predicatorē gentiū ad hūc aditū regni celestis anhelabat: cū dicebat: Lupio dissolui et esse cum xp̄o. Philip. 1. Hec exultatiōis oculi se creta cognouerat sponsa: que dicebat: Dilectus meus misit manū suā per framen: et venter meus intremuit ad tactū eius. Lanti. 5. Dilectus etenim manū per foramen mittit: quādo virtute sua dominus nostrū animū per subtilē intellectum pulsat. Et venter intactu illius cōtremis cit: quia infirmitas nostra per hoc q̄ celestis gaudi intellectu tangit: ipa sua exultatiōe turbat. Et fit in mēte paucorū cum leticia: quia et si iam sentit quid de celesti gaudio diligit: adhuc metuit ne nō pereat qd̄ vir tenuerit sentit. Quid igit⁹ restat nisi vt se ad perfectioris vite cursum dirigat: omnes qui illa gaudia patrīe celestis agnoscunt: Unde hic apte subiungit.

Et mēsus est a porta vñq; ad portam centū cubitos.]

Lentenariū numerū: quia decies per de nariū oculū: etiam superius dixim⁹ esse per fecū. Is itaq; qui aditū atrij interioris videt: pfectio necesse est vt per vitam perfectiōis currat: et a porta inchoatiōis vñq; ad cōsumatiōis ingressū perueniat. Mēsuret ḡ atrij interioris qd̄ a portis exteriorib⁹ vñq; ad portā interiorē tendit centū cubitis: vt qui intrare amādo cepit: latitudinē perfectiōis habeat in mēte. Quia tenus in eo: quē diligit: hunc nec aduersa coangustēt: sed transitoria cūcta despiciens quoq; ad gaudiū secreta perueniat per atrij perfectiōis currat. Sunt etenim multi qui iaz in septē gradibus aditū por te exterioris intrauerūt luxa quendā superne dispensatiōis modū: per timorē dei humiles: per pietatis studiū misericordes per scientiā distracti: per mentis fortitudi nem liberi: per consilii cauti: per intelle-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

et pulchri per sapientiam maturi. Sed adhuc quibusdam necessitatibus obligati: busus medi curis inserviunt. Et unde iam ex magna parte excusserunt animum: ibi adhuc tenent inuiti. Tunc superimposta terrene occupatiois portat onera: minus in preceptis celestibus exercens. Et dum anhelare medullitus ad eternam patriam non vacat: ipsa in eis sua aliquo modo desideria languescunt: quod animo curis temporalibus premiti vera gaudia que cognoverunt amare non tam licet quantum libertas. Huius plures a ingerenti colla mentis excutuntur: sicut deserunt: terrene cure poterant deponit. Atque ut ad celeste desiderium latius animi similitudinem remota petunt: et in ea sanctis precib; intenti: sacris meditationibus dedita quotidiani se fletu afficiunt: et vetustate cordis igne amoris consumant: atque ad celeste gaudium accendendo se innouant. Huius plures in ipso suo desiderio accensi exire iam de carne concupiscunt: atque ad vitam presentem redire post letum nolunt. Sed tamen differunt ut dilatus amor ex ipsa sua dilatatione proficit: et ardenti desiderio quasi quod negat crescat. Sic in regione gerasenorum qui liberari a legione demonum fuerunt: iam cum domino ire volebant: sed tamen ei dicit: Reuertere in dominum tuum: et narrata fecerit tibi dominus. Luce. 8. Sic sponsa in canticis cantico rum sanctis desideriis anxia loquitur dicens: In lectulo meo per noctes quesivi quem diligenter anima mea. Quesivi illum et non inueni. Cantico. 3. In lectulo enim dilectionis queritur: quando in ipso suo ocio et vacatioe quam appetit iam videre anima dominis concupiscentiam ad eum exire desiderat: iam care re presentis vice tenebris anhelat. Sed querit illum et non inuenit: quia quamvis magno amore desiderat: adhuc tam et non concedit viderem quem amat. Tales itaque sanctos metes quid aliud in hoc desiderio faciunt: nisi quod iam a portis exterioribus per atrium interiorum ad portam currunt? Qui bus sepe evenit: ut cum se viderint magno celestis gratia munere cōpuncti: iam se perfectos existimant: et obediētes potest.

Sed quia nullus est qui dura peccata: patientes se esse credat: sed quia nemo eos per contumelias et aduersitates pulsat: et plures patitur ut spiritale mysterium vel iuri suscipiat: atque ad gubernationem fidelium deducant. Qui cum magnis tribulatiōibus fuerint hincinde pulsati: turbati mente se se imperfectos inueniunt qui non pulsati perfectos se esse crediderunt. Quia ex reactione ut ad semetipos colligantur: et apud se opprobriū sue infirmitatis erubescant: atque ex ipsa sua confusione roborati contra aduersa pati entia opponantur: et ex tribulatiōe perficiant qui prius in ocio ex ipsa sua securitate torpabant. Et veraciter esse tales incipiunt: quales se esse prius inaniter putauerunt. Huius itaque cum a portis exterioribus usque ad interiorē portā yboni studijs atrium deferunt hoc ipsum in eis atrium centum cubitis mensuratur: quia dilectione et exercitio in sancta quotidie perfectione proficiunt. Per quotidianam enim desideria in mente perfici: quasi centum est cubitis iterius atrium mensurari. Ecce ergo a portis usque ad portam centum sunt cubiti: ut quasi quedam mox unde sit ipsa dilatatio viuendi: per quam quotidie in virtutibus crescit et ad interiorē adiutum perfectius perueniat. Sequit.

L Et eduxit me ad viam australē: et ecce porta que respici ebatur ad austrum. Et mensus est frontem eius: et vestibulum eius iuxta mensuras superiores. Et fenestras eius: et vestibula in circuitu sicut fenestras ceteras: qui quaginta cubitorum longitudine: et latitudinem vigintiquatriginta cubitorum. Et in gradibus septem ascendebat ad eam: et vestibulum ante fores eius.]

Luncta hec in orientis et aquilonis por-

Liber II

Omelia XIX

ea iā dicta sūt: et congruū nō est vt ea que
semel ac secūdo exponētes diximus: sepi
us replicem⁹. Notandum tamen nobis est
quia in spirituali edificiō alter adit⁹ ad ori
entem: alius ad aquilonē: atq; ali⁹ ad au
strū pater. Sicut em̄ aquilōis frigore pec
catores: ita per australē viā seruentes spi
ritu designant. Qui calore sancti spiritus
accensi: velut in meridiana luce virtutib⁹
exercentur. Pateat itaq; porta ad orientē:
vt hi qui sacramēta fidei bene inchoauē
rūt: et in nulla postmodū viciorū profundi
tate demersi sūt: ad gaudia secreta perue
niāt. Pateat porta ad aquilonē: vt hi q
post inchoationē caloris et lumis in pecto
rū suorū frigore et obscuritate dilapsi sūt et
cōjunctionē penitente ad veniā redeāt:
et que si interne retributiōis vera leticia
cognoscāt. Pateat porta ad meridiē: vt
hi qui in sanctis desiderijs in virtutibus
seruent: spiritali intellectū quottidie inter
ni gaudiū mysteria penetrēt. Inter hec
autē queri potest: quattuor hui⁹ mun
di partes sint: cur in hoc edificiō be exte
riores nō quatuor: sed tres porte esse me
morant. Quod recte querendū fuerat: si
propheta nō spiritale sed corporale edi
ciū vidisset. Sancta em̄ ecclesia: id est spi
rituale edificiū: vt ad secreta gaudia pertin
gar: tres solummodo portas habet: videli
cet fidem: spem: atq; charitatem. Unam ad
orientē: aliam ad aquilonē: tertiam ad mer
idiē. Porta quippe in oriente est fides:
quia per ipam lux vera nascit in mente.
Porta ad aquilonē spes: quia vnuſquis
q; in peccatis positus: si de ventia despe
rauerit: funditus perit. Unde necesse est:
vt qui per suam iniquitatem extinct⁹ est:
per spem misericordie reuiuscatur. Porta
ad meridiē charitas: quia igne amoris ar
det. In meridiana eterni parte sol in altrū
ducitur: quia per charitatem lumen fidei
in dei et proximi dilectionē sublēnat. Tris
bus igitur portis ad interiorū atrī tendi
tur: quia per fidem: spem: atq; charitatē
ad gaudia secreta peruenit. Alia quo
q; questio oritur: cur porta atrij interioris

ris posita contra portam orientis et aqui
lonis dicitur: et an ad australem portam
pateat tacetur? Sed quia per orientem in
choantes: per aquilonem lapsos dicim⁹
designari: dignum sūt vt vel de inchoan
tibus quibus adhuc sol in teapore est: vel
etiam de lapsis: sed per conuersionem re
deuntibus aperte diceretur: q; eis porta
atrij interioris pateat. Quatenus ex ipsi
nos certos faceret: de quib⁹ dubitare po
tuerat. Hoc autem de porta australi dicē
dum non erat: quia eos ad gaudia inter
na pertingere: qui seruore spiritus in vir
tutibus permanent nullus ignorat. Se
quitur.

Et celate palme erant: una
hinc: et altera inde in fronte
eius.]

Quid est hoc quod prius in frontibus
pictura palmarum: nūc autem celate pal
me in fronte esse memozantur? Sed sicut
iam superius diximus: Pictura palmaru
rum est ostensio signorum. Nunc vero ce
latura palmarum dicite: vt bonorum ope
rum demonstratio designetur. His enim
summis p̄dicatoribus dicit: Videat ope
ra vestra bona: et glorifieat patrem vestrum
qui in celis est. Matb. 5. Qui igitur in
vita sua impressa esse sancta opera dem
strant: palmas in fronte celatas habent
quia quā illos imposterum victoria ses
quatur: iam nūc in sanctis suis operi
bus ostendunt. Vel certe quia fidem per
orientis: spem per aquilonis: charitatem
vero per australem portam diximus desi
gnari. Notandum vero nobis est: quia in
orientis porta pictura palmarum: in aqui
lone vero et meridiē celatura esse perbi
betur. Quia cōtingit sepe vt hi qui ad
huc inchoantes sunt neccum se in operi
bus solidis ac magnis exerceant. Hi ve
ro qui post iniquitates ad virtutē redeūt:
plerūq; vt culpas suas ante omnipotenti
dei oculos tegere valeāt: in magnis opti
bus exercēt. Et q; iā seruore spūs actib⁹ et

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

virtutibus excreuerunt: quasi meridies in sanctis actibus inardescunt. In orientis ergo porta pictura est. in aquilonis vero et meridiei celatura. Quia signum victorie quod inchoantibus ostenditur: hoc in re uertentibus atque seruētibus iam solidius et robustius tenerit. Motu quoq; magnopere est. q; dicitur hinc et inde. Omnes enim qui ad vire aditum tendim: et ex dextero et sinistro latere habere palmam debemus. Qod enim hinc et inde dicitur. laetus virtus signatur. A dextro igitur palma habet is: quem prospira non extollunt. A sinistro palma habet is: quem aduersa non deuictum. Quasi ex viraq; pte porta bat paulus palma cum diceret. Per arma iusticie a dexteris et a sinistris per gloriam et ignobilitatem. per infamiam et bonam famam ut ieductores et veraces. 2. Coz. 6. Non hunc aduersa frangebat. non prospera in menti tumor subleuabat. Hinc inde ergo gestabat palma. quia et in aduersitate fortis. et in prosperitate humilis permanebat. Quisquis enim de prosperis extollitur: habere in dexterā prem palman necit. Quisquis in aduersitatibus frangitur: portare palmam et in sinistro latere ignorat. At ergo hinc et inde palma gesta in fronte: adesse semper nostris mentib; debet et in aduersis fiducia: et in prosperis timor. Ne aut aduersa in desperatione pertrahant: aut prospira animū in sui fiduciā extollant. Hinc est q; idē egregi⁹ predicator dicebat. Scio et humiliari: scio et abundare. ubiq; et in omnibus institutus sum. Et satiari. et esurire. et abundare. et penuriam pati. omnia possum in eo q; me confor̄tat. Phil. 4. Nunq; fratres ars est aliqua humiliari et abundare: satiari et esurire. abundare et penuria pati. ut proximo se ista scire tantus predicator insinuet. Ars omnino et mira discipline scientia: que toto nobis cordis est nisu discenda. Que enim penuria sua non frangit. a gratiaruactione non retrahit. in reru tem poralium desiderii non accedit: scit humiliari. Hoc enī loco apostoli humiliari: di cit penuria perpeti. Ma statim econtrario subiungit. scio et abundare. Qui enim acceptis reb; is non extollit. qui eas ad usus vanie glorie non intorquet: qui solus non possidet qd accepit. sed hoc cum indigenibus misericorditer diuidit: scit abundare. Qui accepta alimenta no ad ingurgitatione ventris vititur: sed ad repationē virtutis. nec plus carni tribuit q; necessitas petit: scit satiari. Qui alimento in opiam sine murmuratione tolerat. nec p necessitate virtutis agit aliquid. vñ anima peccati laqueū incurrit: scit esurire. Quem ergo nec abundātia in superbiaz eleuat. nec in necessitate cupiditas irritat nouit abundare: nouit penuriam pati. Qui cum statim subdiderit: omnia possūtne elationis esse verba crediderimus: ad iunxit in eo qui me confortauit. Ecce in altum ramus prodij. Sed quia in radice se tenuit: in viriditate permanuit. In altum enim surgēt aresceret: si se a radice diuississet. Sibi enī nihil tribuit. quia omnia se posse non in se: sed in eo qui se confortat fatur. Hinc et inde ergo predicator egregius palma habet: quem nec abundantia in subgiam: nec in opia ad avariciam pertrahit. Discamus itaq; fratres non solum in prosperis: sed et in aduersis quoq; gratias agere. Pater enim nobis expiatae sua factus est conditor noster. nosq; adoptiuos filios ad hereditatez regni celestis nutrit. Et non solum donis reficit: sed etiam flagellis erudit. Discamus igitur abundare. ut cuncta que ab eo accepimus cu indigētibus partiamur. ut mente abundātia no eleuer: ne forsan gaudeat. quia hoc adest sibi qd deest alteri. et non iam cōmuni bono: sed proprio letet. A priuato gaudio veritas ad cōmune discipulos reuocat: eos de predicatione redeuentes et de subiectione demonū letates admonet: vicens. Holite gaudere super hoc: sed potius gaudete et exultate. quoniam vestra scripta sunt ī celo. Luc. 10. Non enim omnes electi demonia eiciunt: sed tamen electorum omnium nomina celo

Liber
Immutare allcripta
Capitula genitaria le
moni autem et p
re. Aliquaque ita
non habet ipsi
fame quidam
hunc nos appet
nos admoneat o
dum nos ea que
Est in ratione
diligit mundane
et. Golden. Hem
minis tenet. qui
tua et eterna vita
eligimus dicta
tota possidemus
tuis in dulce voice
mundi elsoncay
cupido sceleris
2. Ide et habet
q; uale et con
dit. et quod alia
prospera colla
discidit ad pro
ane son et. Sup
partu in genit
mox in fiducia
q; incans aut
tuem patre qd
que confortat
modo crescit. Bi
vicias et. Quā
intercepitanc
regina captiu
undanciarem sc
vi non solus ea qu
in que de longin
mus. Discamus p
non habemus ha
cūrātus. ne fel
bus omib; certi
valde sunt ea que
te pacientis prep
sol in via docent. 2
refoca paupertas
fit. cum deest ter
eterno iudicatio

Liber II

tenentur ascripta. Admonentur ergo discipuli priuata leticiam deponere. de cōmuni autem et perpetua felicitate gaudeare. Quisquis itaq; in eo gaudet qd alter non habet: ex ipsa sua abundatia deterior factus: gaudium priuatum habet. Contra huius nos appetitū abundantie Johannes admonet dicens. Nolite diligere mundum: neq; ea in mndo sunt. 1. Joh. 2. Qui mox rationē subditd quare. Si qd diligit mundū: non est caritas patris in eo. Ibidem. Nemo enī potest duobus dominis servire. quia nō valet simul transitoria et eterna diligere. Si enī eternitatē diligimus cūcta tēporalia in v̄su non ē affectu possidemus. Qui eandē rationē p̄tinus subdit: dicens. Quia omne quod ī mundo est: concupiscētia carnis est. et cōcupiscētia oculorū. et supbia vite. 1. Joh. 2. Ideo enī habere aliquid holes et ultra qd necesse est concupiscētū: vt habēdo superbiant. et qd hoc aliis nō habet: se in cogitationibus extollat. Quisquis itaq; talis est: adhuc ad portāndā abundantiam doctus non est. Sepe autē qd auaricia ex appetitu suggerit: necessitatē putat. Et cum minora sufficiant: dolet maiora desellet: qd incautus anim? quandā quasi necessitatē patitur quā partē. Et cū nimia sunt que desiderat: suam sibi auariciam aliquo modo excusat. Abundatia itaq; superbie vicina est. Quia si quādo etiā cupiditas intercepit: hanc (vt ita dixerim) quasi p̄regrina captiuas inuasit. Si igitur abundandi artem scire volumus: necesse est ut non soluz ea que vicina sunt: sed ea etiam que de longinquo veniunt: vitta fugias mus. Discamus penitū pati. ne ea que non habemus habere etiam cū culpa resquiramus. ne felices putemus quos rebus onustos cernimus. Phil. 4. Nam valde sunt ea que sibi quasi in sumptus vi te presentis preparant. Multa portant: sed in via breui. Magna est in hoc itinere socia paupertas que animū non angustat. cum deest terrena substantia de qua eterno iudici rationes ponamus. Liberi?

Dimilia XIX

ad patriam tendim". quia quasi in via pōdere caremus. Discamus satiarizē in sumendis alimentis corporis gule magis qd necessitatē serviamus. Plus enim concupiscentia qd necessitas petit. Et sepe dum carnis inopie satissimē curamus voluptas surripit: modum refectionis excedit. Unde si vt culpa transeat ad culpā quia plerūq; inde alia tētatio carnis nascit: qd carni īmoderata refectione seruitur. Expectata etenim primi hominis infirmatē natura: in hoc mndo cum nostris tētatiōnibus nascimur. Et caro nobis aliquando adiutrix est in bono opere: aliquando autē seductrix in malū. Si igitur ei plus qd debemus tribuimus: hostem nutrim". Et si necessitati eius que dobem" nō redimimus: cūuem necamus. Satiana itaq; est caro: sed ad hoc v̄sq; vt in bono nobis opere famulari sufficiat. Nam quisquis ei tantū tribuit vt superbiat: satari penit? ignorat. Ars itaq; magna est satari: ne vñusquis sq; per satietatē carnis ad iniquitatem prouumpat turpitudinis. Discam" esurire: vt nobis ppter abundantia sequētē nostra hic inopia placeat. Nec nos vētris necessitatis ad culpam trahat: nec peccatum menti ipsa indigētia suggestat. Et dum caro fame afficitur: ad cupiditatem animus irritetur: et querat cum culpa p̄uidere vnde carni valeat in necessitate satisfacere. ne cor in indignationē prosiliat: et lingua in murmurationis amaritudinem accendat. Qui igitur in carnis sue īopia se hinc inde circūspicit: atq; a peccati la queo custodit: nouit esurire. Nos itaq; fratres charissimi iram atq; auariciam in aduersitate fugientes et elationem et īmoderata gaudia in prosperitate declinat. quia per fidem. spem. atq; charitatem interioris vite atrium tribus portis intra re conspicim": palmas hinc et inde teneamus. Libet adhuc alterum cūuem celestis patrie ad mētez reducere et qualiter hinc inde palmanam teneat demonstrare. Beat? etenim iob cum esset viris orientalib? diutor: et ei prospera cuncta suppeterent. si

13

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Uis polleret. familia cresceret. greges exuperarent. in tanto omnipotentis dei timore perstitit: ut inter custodiam discipline. inter acta iusticie. inter multa humilitatis obsequia. misericordie operibus intentus. sacrificiis offerendis deditus. holocausto domino pro singulis filiis immolaret: ne quis eorum saltem in corde peccasset. Pensemus ergo quam̄ erat custodia boni operis: qui in filiis suis expiabat sacrificiis culpas cordis. Sed iustus esset in prosperitate innocentierat. Valde autem ignorantum erat: si perseverare iustus et inter flagella potuisset. Tanguitus ergo erat verbere vir ille sanctus in prosperitate interrogatur aduersus. ut qui notus erat omnipotenti domino: notus per flagella fieret nobis et sibi metipisti. Disponente ita quod domino consumpti sunt greges. interficti custodes. cuera domus. extincti filii. percussa caro a planta pedis vosq; ad verticem. Remansit vxor incolumis: quem verbozum laculis vulnera augeret. Sed hanc vir sanctus in ceteratione sanus. ē vulnera prudenter docet: eiq; respondet dicens. Si bona accepimus de manu domini: mala quare non suscipiamus. Job. 2. Iunici quoq; ad consolandū veniunt: ad contumelias prorumpit. et in dolore vulnerum: addunt adhuc vulnera verborum. Immisericordē dicunt: raptorem nominant. violentū denunciant. oppressorem pauperū fatentur. Quid igitur miles de faceret inter dolētia vulnera et amara verba depresso? Ecce flagella dei et verba hominū simul afflitti animuz ad desperationem premunt. sed virtute spiritus plenus: carnis vulneribus lacens. metis robore stans. contra desperationis impulsus reduxit ad memoriam bona que egerat. Quia misericors fuerat: dicit. Oculū fuceco: et pes claudio. Job. 29. Et rursus. Pater eram pauperum. Ibidem. Quia discipline custos et benignus: dicit. Cum quod federem quasi rex circumspectante me excretu: eram tamen merentis consolator.